heredes: et pars tua dicebat hut tu nobis illos non rendat: de qua multa haltercacione exinde inter nos abuymus et perreximus exinde inter nobis in publici at legem: et fuit exinde inter nobis multa intentio coram ipsis iudices publici nunc autem domino deo ausiliante et per eloquia bonorum hominibus ordine benimus exinde ad anc bona combenientia hpropter quod per ipsum iudicium tibi illut tollere non potuimibus hut tu pro dei omnipotentis ammore et pro mercedis et redemptionis seu salbationis anime tue et de memorato viro tuo: da die presentis rendere nobis et per nos in ipso nostro monasterio memorata integra dommum iuris propria memorati nostri monasterii cum omnibus eius pertinentibus: et memoratum integrum ortum cum omnibus eius pertinentibus: tu et memorato leone clerico posteriori viro tuo vite tue et vite sue tenere et dominare seu frugiare debeatis et de ipsas frugias faciendi exinde omnia que volueritis vite vestre: et post vestrum obitum de illu qui ex vos postea hobirent memoratum integrum ortum nostrum cum omnibus eius pertinentibus in nostra nostrisque posteris et in memorato sancto nostro monasterio reberterent et exerent potestatem ad abendum et possidendum illut ibidem usque in sempiternum: et faceremus bobis exinde taliter anc chartulam recetatiba promissionis. ut inferius dicimus: et quia tu nobis et in ipso nostro monasterio in presentis dedistis et rendistitis memorata integra dommum cum omnibus eius pertinentibus qualiter illas per memorate coherentie declarabimus at nostra nostrisque posteris et de memorato nostro monasterio potestatem ad abendum et possidendum illut ibidem in ipso nostro monasterio usque in sempiternum: et memorata chartula nobis rendidistitis que aput nos cabsatam habemus hproinde et nos memorato nicodimus umilis igumenus memorati monasterii sanctorum sergii et

avemmo tra noi grande disputa e giungemmo pertanto tra noi in pubblico davanti alla legge. E davanti agli stessi giudici pubblici vi fu pertanto tra noi grande disputa. Ora poi con l'aiuto di Domineddio e per consigli di onesti uomini pervenimmo alfine a questo accordo bonario che pertanto per lo stesso giudizio non potevamo togliere ciò a te. Cosicché tu per amore di Dio onnipotente e per il riscatto e la redenzione e la salvezza dell'anima tua e del predetto marito tuo dal giorno presente restituivi a noi e tramite noi al nostro monastero la predetta integra casa propria di diritto del suddetto nostro monastero, con tutte le cose ad essa pertinenti e l'anzidetto integro orto con tutte le sue pertinenze, e tu e il predetto chierico Leone successivo marito tuo durante la vita tua e durante la vita sua dovevate tenerli e dominarli e prenderne i frutti e degli stessi frutti farne pertanto tutto quello che volevate durante la vostra vita e dopo il vostro trapasso, di quello di voi che morisse dopo, il predetto integro orto nostro con tutte le sue pertinenze ritornassero e fossero in potestà nostra e dei nostri posteris e del predetto nostro santo monastero per averlo e possederlo ivi per sempre e facessimo pertanto a voi in tal modo questo atto di accettazione e di promessa, come sotto diciamo. E poiché tu in presente hai dato e restituito a noi e al nostro monastero la predetta integra casa con tutte le sue pertinenze, come la abbiamo dichiarato per gli anzidetti confini, in potestà nostra e dei nostri posteris e del predetto nostro monastero affinché la abbiamo e possediamo per sempre e hai restituito a noi l'anzidetto atto che annullato abbiamo presso di noi, pertanto noi anzidetto Nicodemo, umile egùmeno del predetto monastero dei santi Sergio e Bacco che ora é congregato nell'anzidetto monastero dei santi Teodoro e Sebastiano